
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 586 del 29/05/2020 

 

 

AREA 7 - POLIZIA LOCALE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 

Gestione e manutenzione segnaletica stradale 

 

 

 
 

Oggetto: Manutenzione segnaletica stradale verticale e 

installazione di nuova segnaletica ed elementi di 

sicurezza parapedonali in varie vie e piazze cittadine 

- Affidamento ed impegno di spesa.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 44 del Registro Determinazioni  

AREA 7 - POLIZIA LOCALE ATTIVITA' PRODUTTIVE

 



Proposta di Determinazione Numero 747 del 28/05/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 7 - POLIZIA LOCALE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Gestione e manutenzione segnaletica stradale 

 

 

OGGETTO: MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADALE VERTICALE E INSTALLAZIONE DI NUOVA 

SEGNALETICA ED ELEMENTI DI SICUREZZA PARAPEDONALI IN VARIE VIE E PIAZZE 

CITTADINE - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA 07 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 19/12/2019 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 19/12/2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio finanziario di previsione per il triennio 2020-2021-2022; 

- Decreti sindacali datati 11 marzo 2019 – Protocolli nn. 10425 e 10439, con i quali sono stati 

conferiti al Ten. Col. Dott. Marco Cantori, ai sensi dell’art. 109, comma 2° del D. Lgs. 18 agosto 

2000, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”: le funzioni dirigenziali 

correlate alla Posizione Organizzativa di Direzione dell’Area Polizia Locale – Attività Produttive; 

l’incarico di supplenza dei Direttori d’Area nei casi di assenza temporanea o di impedimento per il 

periodo corrente dal 18/03/2019 al 17/03/2020; 

 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto capitolo di cui in parte 

dispositiva; 

 

Atteso che il Comune è tenuto a ottemperare ai principi generali dettati dall’articolo 1 del Decreto 

Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 - Codice della Strada - ovvero “La sicurezza delle persone, nella 

circolazione stradale, rientra tra le finalità primarie di ordine sociale ed economico perseguite dallo Stato” e 

che è necessario eliminare quanti più potenziali rischi insiti nella circolazione stradale, a tutela 

dell’incolumità pubblica, ovvero evitare ulteriori pericoli e disagi a tutti i fruitori della strada, come previsto 

dal Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 - Codice della Strada; 

 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto Dott. Marco Cantori, non 

incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, 

in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 

n.190 del 6/11/2012 e norme collegati; 

 

Constatato che nel corso del “Lockdown” dovuto all’epidemia Covid-19, non si è potuto procedere 

alla manutenzione della segnaletica verticale oggetto di danneggiamento ovvero con pellicola rifrangente 

scaduta, che non si è potuto procedere alla sistemazione richiesta dagli uffici comunali della segnaletica di 

verticale di indicazione e targhe viarie, nonché infine agli interventi relativi alla realizzazione della 



segnaletica verticale di individuazione degli stalli di sosta per persone con ridotta capacità deambulatoria; 

che necessitano una serie di interventi per la sostituzione di segnali che sono stati divelti ovvero piegati in 

tutto il territorio comunale; 

 

Constatato altresì che necessita la manutenzione straordinaria per un importo di € 4.813,00 di 

archetti parapedonali in diverse vie e piazze cittadine in quanto gli stessi sono stati divelti o piegati in modo 

tale da non poter essere riutilizzati;  

 

Richiamato il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

 

Constatato che la suddetta normativa nazionale all’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2°, lett. 

a) prevede che le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto; 

 

Dato Atto che non esiste nel Mercato Elettronico un servizio relativo a quanto determinato dalla 

presente, ma che è stata fatta una ricerca di mercato sulla base di un articolato di richieste sia quantitative 

che qualitative e che alla ricerca ha risposto soltanto una società Tecno Signal S.r.l. con sede in via Gavino 

Pes , 5 – 09045 Quartu Sant’Elena C.F. P.I. 03347910923;   

 

Vista la relativa offerta presentata in data 28 maggio 2020 - Prot. gen. n. 20884 dalla società Tecno 

Signal S.r.l. con sede in via Gavino Pes , 5 – 09045 Quartu Sant’Elena C.F. P.I. 03347910923, per una spesa di 

€ 37.555,00 oltre I.V.A. per complessivi € 45.8178,00   ; 

 

Rilevata la necessità di provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di affidare, per le motivazioni in premessa, alla società Tecno Signal S.r.l. con sede in via Gavino Pes 

, 5 – 09045 Quartu Sant’Elena C.F. P.I. 03347910923, la realizzazione della segnaletica verticale oggetto di 

danneggiamento ovvero con pellicola rifrangente scaduta, la sistemazione richiesta dagli uffici comunali 

della segnaletica verticale di indicazione delle targhe viarie, gli interventi relativi alla realizzazione della 

segnaletica verticale di individuazione degli stalli di sosta per persone con ridotta capacità deambulatoria gli 

interventi per la sostituzione di segnali che sono stati divelti ovvero piegati in tutto il territorio comunale il 

posizionamento delle strutture parapedonali e la segnaletica luminosa degli attraversamenti pedonali così 

come descritti nella richiesta di offerta allegata alla presente, per una spesa di € € 37.555,00 oltre I.V.A. per 

complessivi € 45.817,00  , come da offerta presentata in data 28 maggio 2020 - Prot. gen. n. 20884, per la 

quale, a seguito contestuale informale indagine di mercato, si assevera la congruità dei prezzi; 

 

Di impegnare la necessaria complessiva somma di € 45.817,00, rispettivamente: 

 

- € 41.004,00, sul Capitolo PEG 18153601 “Servizi di manutenzione Segnaletica stradale -  avanzo vinc 

da Leggi e Principi - Corrente - cap 130” della competenza bilancio 2020 - Codifica D. Lgs. 118/2011 - 

10.05.1.0103 quanto a servizi di segnaletica ; 

- € 4.813,00, sul Capitolo PEG 71083102 “Manutenzioni strade e piazze cittadine - Avanzo vinc da 

leggi e principi Investimenti - Cap 131” della competenza bilancio 2020 - Codifica D. Lgs. 118/2011 - 

10.05.2.0202, quanto a manutenzione straordinaria delle strutture stradali parapedonali di cui in 

premessa; 

 

Di dare atto che la copertura della presente determinazione deriva dall’applicazione dell’Avanzo di 

Amministrazione; 



 

Di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 

183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui 

al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della 

Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

 

Di attestare che: 

• il codice CIG attribuito all’intervento è  Z462D26C2D, e che l’impresa è in regola con il DURC; 

• il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi della legge 190/2012 e del D. 

Lgs. n. 33/2013; 

• il crono programma della spesa è così determinato: 

 

 

Selargius 28 maggio 2020 

                                                                                
 

 

 
 

Obbligazione giuridica 

perfezionata esercizio 

2020 

Obbligazione giuridica esigibile 

entro il 31/12/2020 
Fonte finanziamento 

Centro di 

costo 

€ 45.817,00 A.A. 8.99.99 

IL DIRETTORE D’AREA 

Marco Cantori 



Determinazione Nr° 586 del  29/05/2020  - - - AREA 7 - POLIZIA LOCALE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


